Дело 1- 103\2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 ноября 2017 года р.п. Шилово Рязанской области 

Шиловский районный суд Рязанской области в составе председательствующего судьи Кораблевой М.А., с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Шиловского района Агафонова А.А., подсудимого ФИО7, защитника - адвоката Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Рязанской области Андреева Л.А., представителя потерпевшего ФИО1 при секретарях Савостиковой М.В. и Зиминой Н.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО7, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 

<

данные изъяты> ФИО7, находясь в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, решил совершить хищение товарно-материальных ценностей из помещения данного магазина. 

Реализуя свои преступные намерения, сразу же после их возникновения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 

<

данные изъяты> ФИО7, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> осознавая, что его противоправные действия могут носить открытый характер и могут быть очевидны для окружающих, из корыстных побуждений, действуя открыто, взял с полок стеллажей торгового зала магазина 1 банку икры мойвы деликатесная 

<

данные изъяты> объемом 180 г, 1 банку икры красная объемом 95 г, 1 пачку смеси сухофруктов и орешек «

<

данные изъяты> емкостью 110 г, 1 пачку фисташек «

<

данные изъяты> емкостью 130 г, дезодорант 

<

данные изъяты>» емкостью 40 мл, 1 пачку презервативов «

<

данные изъяты> 1 батон колбасы «

<

данные изъяты> весом 350 г, которые убрал в одетую на нем одежду. 

Продолжая свои противоправные действия, действуя открыто для окружающих, ФИО7 прошел мимо кассы с указанным выше товаром и, не реагируя на законные требования продавца-кассира ФИО2. остановиться и вернуть похищенное имущество, пытаясь от нее вырваться, и с целью запугивания и подавления ее воли к сопротивлению нанес ФИО2 один удар кулаком своей руки в область груди, и второй удар в область левого предплечья, чем причинил последней физическую боль, тем самым применил в отношении нее насилие не опасное для ее жизни или здоровья, и с похищенными им товарно-материальными ценностями, а именно: 1 банкой икры мойвы деликатесная «

<

данные изъяты>» объемом 180 г стоимостью 

<

данные изъяты> 1 банкой икры красная объемом 95 г стоимостью 

<

данные изъяты> 1 пачкой смеси сухофруктов и орешек «

<

данные изъяты> емкостью 110 г стоимостью 

<

данные изъяты> 1 пачкой фисташек «

<

данные изъяты> емкостью 130 г стоимостью 

<

данные изъяты>, дезодорантом «

<

данные изъяты> емкостью 40 мл стоимостью 

<

данные изъяты>, 1 пачкой презервативов «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, 1 батоном колбасы 

<

данные изъяты> весом 350 г стоимостью 

<

данные изъяты> за 1 штуку, всего на общую сумму 

<

данные изъяты>, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил Акционерному обществу 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый ФИО7, вину в предъявленном ему обвинении признал и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> к нему домой в гости пришли его знакомые ФИО3 и ФИО4, с которыми они стали распивать спиртное. Затем примерно в 

<

данные изъяты> этого же дня они вышли из квартиры, и пошли на улицу и дошли с ними до знакомого, которого не оказалось у себя дома. После этого вернулись и стояли на площадке возле детского садика и сидели на лавочках. ФИО4 предложил сходить в магазин купить пиво и другие продукты питания. С собой у него были деньги в сумме 5 000 рублей одной купюрой. У ФИО4 также были деньги, но в каком размере он не может сказать. Они отправились в магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>. Они втроем ходили по торговому залу, и он не знает, как получилось, он решил взять какой – либо товар из магазина. Он взял орешки, небольшой батон копченой колбасы, которая лежала на прилавке, затем мужской дезодорант «

<

данные изъяты> ФИО4 и ФИО3 взяли по одной банке икры. Затем они ему передали данные банки, чтобы он их поддержал, а сами они выбирали хлеб и что – то еще. Когда они подошли на кассу, чтобы оплатить товар, то он спонтанно на кассе взял пачку презервативов и после чего направился к выходу. Его пыталась остановить продавец магазина, что она ему кричала, он не слышал, что она говорила. В этот момент, когда он выходил из магазина и находился в дверном проеме, ведущем в тамбур магазина, его сзади схватили за капюшон его жилета. Никакие телесные повреждения и совершение умышленных действий продавцу магазина он не причинял. Случайно ее только оттолкнул, но сам этого делать не хотел. Через две или три секунды он вышел из магазина. Он сразу после случившегося на третий день извинился перед потерпевшими и готов был возместить причиненный им ущерб. В настоящее время он возместил причиненный ущерб представителю потерпевшего, о чем имеется расписка, он также попросил извинения. В содеянном раскаивается.

Допросив подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает ФИО7 виновным в совершении изложенного выше преступления.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа как показаний подсудимого, так и других доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО1 - директора магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> пояснившей, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> она находилась в конце торгового зала данного магазина, когда услышала звонок с одной из касс, а также крик кассиров магазина, которые звали ее к кассам. Когда она подбежала к кассам, то увидела как, возле входной двери, ведущей в тамбур магазина, между ФИО2 и двумя молодыми людьми, а именно ФИО3 и ФИО4, происходит скандал, из которого она поняла, что с указанными двумя молодыми людьми был еще третий, как она поняла ФИО7, который совершил кражу продуктов питания и пачки презервативов и убежал. ФИО2. ей рассказала, что видела как молодой человек, который смог убежать из магазина по имени ФИО7, находясь на кассе № № взял со стеллажа одну упаковку презервативов, которую убрал в карман своих джинс. После чего стал уходить из магазина, но та попыталась его остановить, стала требовать от него остановиться и заплатить за товар, взятый со стеллажа, но он стал убегать из магазина. Тогда со слов ФИО2. она успела схватить его за капюшон, но он стал пытаться вырваться, и нанес ей несколько ударов, которые как она сказала, для нее были очень болезненные. В конечном итоге он сумел вырваться от ФИО2 так как оторвал свой капюшон, за который она его удерживала, и который остался у нее в руках, и с похищенным ФИО7 убежал из магазина. Далее о случившимся они сообщили в полицию. Согласно проведенной ДД.ММ.ГГГГ инвентаризации товара имеющегося в их магазине 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> а также просмотра камер видеонаблюдения, было установлено, что ФИО7, совершил открытое хищение следующего товара, а именно похитил: 1 банку икры мойвы деликатесная «

<

данные изъяты>», 1 банку икры красная объемом 95 г, смесь сухофруктов и орешек «

<

данные изъяты>», фисташки «

<

данные изъяты>» дезодорант «

<

данные изъяты> пачку презервативов «

<

данные изъяты> батон полукочевной колбасы «

<

данные изъяты> Ущерб, причиненный 

<

данные изъяты> ФИО7 возместил полностью и, принес ей извинения и претензий к нему она не имеет. 

Показаниями потерпевшей ФИО2 оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в магазине «

<

данные изъяты> расположенном в 

<

адрес> Примерно в ДД.ММ.ГГГГ она находилась в помещении магазина возле одной из касс. В этот момент к кассе подошел ФИО3 и с ним были еще два ранее неизвестных ему человека, как позже ей стало известно ФИО7 и ФИО4 В этот момент ФИО7 подошел к стеллажу возле кассы, и взял со стеллажа пачку презервативов, убрав их в карман своих джинс. ФИО4 расплатился за продукты, которые купили, но ФИО7 за товар, который взял со стеллажа не расплатился. После этого все втроем они направились к выходу. Она, увидев, что ФИО7, не расплатился, стала ему кричать: «Стой!». Он понял, что она ему кричит и идет в его сторону, он сразу же побежал, и выбежал из помещения магазина за дверь, в тамбур. Она побежала за ним, догнав его в тамбуре, она схватила его правой рукой за капюшон его жилетки. При этом она второй рукой стала держать дверь в магазин, чтобы из магазина не вышел ФИО3 с ФИО4. Когда она держала ФИО7 за капюшон, то он левой рукой с размаха нанес ей два удара, один удар в область груди, а второй удар в область левого предплечья. Во время ударов ФИО7 с угрозой кричал ей, чтобы она его отпустила. От данных ударов она испытала сильную физическую боль в нанесенные ей области. ФИО7 вырвался от нее, так как она ему оторвала капюшон. ФИО7 выбежал из магазина и побежал в сторону жилых домов на 

<

адрес>. Дальше она зашла внутрь помещения магазина и стала держать входную дверь в магазин, чтобы из магазина не вышел ФИО3 и ФИО4, так как они ей показались подозрительными. В этот момент она стала просить ФИО3 и ФИО4 чтобы они заплатили за ФИО7, но они отказывались. О случившемся сообщили в полицию. По поводу полученных телесных повреждений, за медицинской помощью она не обращалась. От ударов ФИО7 у нее образовались покраснения в области груди и предплечья. В настоящее время у нее не осталось никаких следов на теле

<

данные изъяты> 

Показаниями свидетеля ФИО5., пояснившей, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась в магазине «

<

данные изъяты>», в подсобном помещении, когда услышала крики со стороны касс, а именно звали директора магазина ФИО1. Когда она подбежала к кассам, то увидела как, возле входной двери, ведущей в тамбур магазина, между ФИО2. и двумя молодыми людьми, а именно ФИО3 и ФИО4 происходит словесный скандал, из которого она поняла, что с указанными двумя молодыми людьми был еще третий, как она поняла ФИО7, который совершил кражу продуктов питания и пачки презервативов. ФИО2. стала удерживать входную дверь, ведущую в тамбур магазина, чтобы данные молодые люди не вышли из магазина, при этом ФИО4 грубо отталкивал ее от входной двери и они ушли. Далее ФИО2. ей рассказала, что ФИО7, находясь на кассе № №, взял со стеллажа одну упаковку презервативов, которые убрал в карман своих джинс. После чего стал уходить из магазина, но она попыталась его остановить, стала требовать от него остановиться и заплатить за товар, взятый со стеллажа, но он стал убегать из магазина. Тогда со слов ФИО2. она успела схватить его за капюшон, но он стал пытаться вырваться, и нанес ей несколько ударов, которые как она сказала, для нее были очень болезненные. Однако он сумел вырваться от ФИО2., так как оторвался капюшон, который остался в руках у ФИО2, и с похищенным убежал из магазина. Она видела, что на полу магазина лежал капюшон. 

Показаниями свидетеля ФИО6., пояснившей, что в тот день она работала за кассой №№, где принимала оплату за товар, и видела как к кассе подошли трое молодых людей, как позже ей стало известно ФИО3, ФИО7 и ФИО4. Она стала пробивать им товар, который они положили на ленту кассы, то было несколько бутылок пива, батон черного хлеба, упаковка сарделек и увидела как ФИО7, взял со стеллажа пачку презервативов и пошел к выходу, она хотела сказать об этом ФИО2, но увидела, как ФИО2. сама направилась за ним к выходу, чтобы остановить. ФИО2. крикнула ФИО7 «Стой!», но он побежал к выходу и выбежал из помещения магазина за дверь, в тамбур. Она побежала за ним, догнав его в тамбуре, она сумела схватить его рукой за капюшон его жилетке. Когда она держала ФИО7 за капюшон, то тот ударил ее в грудь рукой два раза и убежал, капюшон, за который она удерживала ФИО7 остался у нее в руках. 

Показаниями свидетеля ФИО4 пояснившего, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время в 10 часов он со своим другом ФИО3 зашли в гости к ФИО7. В течение дня постоянно находились вместе, употребляли пиво. Потом решили выйти на улицу и направились к 

<

данные изъяты>, чтобы посидеть на лавочках. После этого они пошли в магазин торговой сети «

<

данные изъяты> расположенный на улице 

<

адрес> В магазине стали ходить по торговому залу, рассматривая, что можно приобрести. Выбрали пиво, хлеб. Когда они стояли около кассы, он стал оплачивать товар. ФИО7 стоял с ними и резко дернулся и убежал. В это время к ФИО7 подошла сотрудница магазина, которая сказала ему, чтобы тот заплатил за товар, который взял с прилавков, и попыталась того остановить, взяв за капюшон надетой на нем жилетки. Когда сотрудница магазина пыталась ФИО7 оставить, то он ее оттолкнул. При этом у женщины остался в руках капюшон. Вслед за Б-вым они вышли из магазина и направились к тому месту, где хотели пожарить сосиски, а именно на участок местности, расположенный на улице 

<

адрес>. Когда они подошли туда, то ФИО7 находился уже там, и они остались там отдыхать. Выпили пиво и разошлись по домам. Возле магазина 

<

данные изъяты> через некоторое время к ним подъехали сотрудники полиции. Им сказала знакомая, что ФИО7 украл икру, колбасу, рыбу и что – то еще и говорит: «Пусть ФИО7 оплатит украденный товар и все будет нормально». ФИО7 сказал, что оплачивать ничего не будет, он ничего не брал, хотя деньги у него были. Сотрудники полиции доставили их в отдел, где они дали объяснения по поводу случившегося.

Показаниями свидетеля ФИО3., пояснившего, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он со своим другом ФИО4, зашли в гости к их знакомому ФИО7, проживающему по адресу: 

<

данные изъяты> Они решили зайти в магазин торговой сети «

<

данные изъяты>», расположенный на улице 

<

адрес> втроем, то есть это он, ФИО7 и ФИО4, чтобы купить хлеба, пива. Когда они стояли в очереди около кассы, чтобы расплатиться, ФИО7 взяв пачку презервативов, прошел мимо кассы и направился к выходу. Их остановили, и предупредила общего друга мама и сказала, что: «По – хорошему идите и все оплатите». ФИО7 сказал на то, что у него нет денег. Он сказал: «Деньги будут на днях, и я их отдам». Работник магазина попыталась ФИО7 остановить, взяв за капюшон надетой на него жилетки. Однако тот оттолкнул работника магазина и выбежал, при этом у женщины в руках остался капюшон. Потом когда они встретились на улице с Б-вым, они ему сказали: «Жень, иди по – хорошему, отдай похищенный товар, пока не вызвали полицию» Тот ответил, что денег нет, а будут на днях, сказал что стыдно. У ФИО7 с собой также была икра (черная и красная), сосиски, колбаса, пачка орехов «

<

данные изъяты> пачка сухофруктов, которые были им украдены. 

Показания представителя потерпевшего, потерпевшей и свидетелей суд признает допустимыми и достоверными доказательствами полученными с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства РФ, поскольку они согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, а именно: 

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть МОМВД России «Шиловский» по телефону поступило сообщение от директора магазина «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО1. о том, что из торгового зала указанного выше магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> неизвестные лица совершили хищение продуктов питания. 

<

данные изъяты> 

- заявлением ФИО1., от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты>» совершили хищение товара

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено место преступления – помещения торгового зала магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, и был обнаружен и изъят капюшон. 

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на 

<

адрес> в 234 метрах в восточном направлении от магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>», и были обнаружены и изъяты: полимерная упаковка из-под орехов «

<

данные изъяты> фрагмент полимерной упаковки из-под орехов 

<

данные изъяты> стеклянная банка с крышкой на которой имеется надпись «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

- справкой 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ было совершено открытое хищение продуктов питания на сумму 

<

данные изъяты>, без учета НДС. 

<

данные изъяты>

- инвентаризационным актом от ДД.ММ.ГГГГ магазина «

<

данные изъяты>», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ из помещения данного магазина были похищены следующие товарно-материальные ценности: 1 банка икры мойвы деликатесная «

<

данные изъяты> объемом 180 г стоимостью 

<

данные изъяты>, 1 банка икры красная объемом 95 г стоимостью 

<

данные изъяты>, 1 пачка смеси сухофруктов и орешек «

<

данные изъяты> емкостью 110 г стоимостью 

<

данные изъяты> 1 пачка фисташек «

<

данные изъяты> емкостью 130 г стоимостью 

<

данные изъяты>, дезодорант «

<

данные изъяты> емкостью 40 мл стоимостью 

<

данные изъяты>, 1 пачка презервативов «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> 1 батон колбасы «

<

данные изъяты> весом 350 г стоимость 

<

данные изъяты> за 1 штуку, а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № № МОМВД России «Шиловский» с участием понятых был осмотрен капюшон. 

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № МОМВД России «Шиловский» с участием понятых были осмотрены: полимерная упаковка из-под орехов «

<

данные изъяты> фрагмент полимерной упаковки из-под орехов «

<

данные изъяты> стеклянная банка с крышкой на которой имеется надпись «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> согласно расписки ФИО1. от ДД.ММ.ГГГГ она получила от ФИО7, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> в счет возмещения причиненного 

<

данные изъяты> материального ущерба. Считает причиненный 

<

данные изъяты> материальный ущерб полностью возмещенным, и каких-либо материальных претензий к ФИО7 она не имеет. 

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в кабинете № № МОМВД России «Шиловский» с участием понятых, обвиняемого ФИО7 и его защитника Андреева Л.А. был осмотрен компакт-диск с видеозаписями, и было осуществлено воспроизведение данных видеозаписей, на которых подозреваемый ФИО7 опознал себы как мужчину, который совершает хищение товара с полок торгового зала магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Приведенные доказательства суд признает допустимыми по делу, поскольку они добыты без нарушений уголовно – процессуального законодательства, относятся к рассматриваемому событию, не имеют противоречий между собой. 

Действия ФИО7 суд квалифицирует по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

В связи с этим подсудимый ФИО7 подлежат наказанию за совершенное преступление.

При назначении наказания суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, личность виновного, влияние наказания на его исправление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7 суд признает в соответствии с «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - раскаяние в содеянном, что выразилось в признании им своей вины, принесение извинений потерпевшим, состояние здоровья, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии с ч.1. ст. 63 УК РФ судом не установлено.

ФИО7. имеет судимости по приговору Шиловского районного судом Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы условно с испытательным сроком в 1 год; по приговору Рязанского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ по п. «а» ч. 3 ст. 131, ч. 1 ст. 111, ч. 3 ст. 69 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы. На основании ст. 74 ч.5 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Шиловского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ, и на основании ст. 70 УК РФ назначено 7 лет 6 месяцев лишения свободы. Кассационным определением Судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ приговор Рязанского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ изменен: переквалифицирована ч.1 ст. 111 УК РФ в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ. на ч.1 ст. 111 УК РФ в редакции федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ, по которой назначено наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы. На основании ч.3 ст. 69 УК РФ определено наказание по п. «а» ч.3 ст.131, ч. 1 ст. 111 УК РФ (в редакции федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ) 6 лет 6 месяцев лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения не отбытого наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначено 7 лет лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания, однако данные судимости за преступления совершенные им в возрасте до восемнадцати лет при признании рецидива преступлений не учитываются.

При определении вида и размера назначаемого подсудимому наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, установленные судом обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и личность виновного, который в наркологическом диспансере на учете не состоит, по месту отбывания наказания характеризуется положительно, по месту жительства и работы характеризуется положительно. 

В связи с изложенным суд считает, что цели наказания, указанные в ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении ФИО7 наказания в виде условного осуждения к лишению свободы.

Оснований для применения условий ст. 64 УК РФ судом не установлено. 

Преступление, совершенное подсудимым ФИО7 в соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст. 161 УК РФ суд считает назначать нецелесообразным в виду достаточности воспитательного воздействия основного наказания.

Суд не находит оснований для замены наказания в лишения свободы на принудительные работы, предусмотренные санкциями ч.2 ст. 161 УК РФ.

В силу ч.5 ст. 73 УК РФ суд считает необходимым возложить на ФИО7 обязанности: не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в указанный орган два раза в месяц для регистрации, не посещать увеселительные и развлекательные заведения, в которых производится реализация алкогольной продукции населению, в том числе бары, кафе, клубы, не покидать место постоянного проживания в период с 21 часа вечера до 06 часов утра следующего дня по местному времени (за исключением случаев осуществления официальной трудовой деятельности по обязательному согласованию с органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного), не выезжать за пределы территории Шиловского муниципального района Рязанской области без предварительного уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Для обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого ФИО7 оставить без изменения. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

<

данные изъяты>

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ч.1, ч.3 ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 3 года

На основании ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденного ФИО7 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в указанный орган два раза в месяц для регистрации, не посещать увеселительные и развлекательные заведения, в которых производится реализация алкогольной продукции населению, в том числе бары, кафе, клубы, не покидать место постоянного проживания в период с 21 часа вечера до 06 часов утра следующего дня по местному времени (за исключением случаев осуществления официальной трудовой деятельности по обязательному согласованию с органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного), не выезжать за пределы территории Шиловского муниципального района Рязанской области без предварительного уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения в отношении ФИО7 подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу - отменить. 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Шиловский районный суд Рязанской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: